§ 2º A CTC a que se refere o parágrafo anterior só poderá ser fornecida depois de o servidor ter sido exonerado ou demitido do cargo ao qual se referir a certidão.

§ 3º A CTC deverá indicar o tempo de contribuição em dias e em anos, meses e dias, considerando-se o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, e o mês de 30 (trinta) dias.
Art. 119. A apuração da totalidade de tempo de contribuição do servidor, para fins de sua aposentadoria, será feita em dias. 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 28 

de 29 de novembro de 2017
Art. 120. Para efeito de concessão de aposentadoria serão computados: